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1971 yılında Çorum/Alaca’da doğdu. İlk ve orta öğ-
renimimi Alaca’da tamamladı. 1989 yılında Bakırköy 
İmam Hatip Lisesi’nden mezun oldu. Lise sonrası İs-
tanbul’da bir yıl Arapça dersleri aldı. 1990 yılında ka-
yıt olduğu Ezher Üniversitesi Usuluddin Fakülte-
si’nden 1995 yılında mezun oldu. 1998 yılında 
“Celaleddin es-Suyûtî ve Galatâtu’l-Avâm’ı” adlı yüksek 
lisans tezini, 2007 yılında “Arap Dili ve Edebiyatı Açı-
sından İbn Hazm” adlı doktora tezini tamamladı. 1997 
yılında o zamanki adıyla Gazi Üniversitesi Çorum 
İlahiyat Fakültesi Arap Dili ve Belagatı Anabilim Da-
lı’na öğretim görevlisi olarak atandı. Aynı Anabilim 
Dalında 2008 yılında yardımcı doçent unvanı aldı. 
Arap Dili ve Belagatı alanında yayınlanmış akademik 
çalışmaları, ulusal ve uluslararası sempozyum ve 
konferanslarda ardıl çeviri faaliyetleri bulunmakta-
dır. 2015 yılında FSM Vakıf Üniversitesi, İslami İlim-
ler Fakültesi’nde Arapça dersleri verdi. Halen Hitit 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Arap Dili ve Belagatı 
Anabilim Dalı’nda öğretim üyesi olarak görev yap-
maktadır. Evli ve bir çocuk babasıdır. Arapça ve İngi-
lizce bilmektedir. 
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ÖN SÖZ 
 

Endülüs medeniyetinin en önemli şahsiyetlerinden olan 
İbn Hazm’ın (ö.384/456-994/1064) ilmi kişiliğine denk edebi bir 
kişiliği vardır. Fıkıh, hadis, dinler tarihi, mezhepler tarihi, felse-
fe, mantık ve soybilimi alanlarında uzman bir âlim olduğu ka-
dar; şâir, edip ve eleştirmen kimliğiyle de tanınmaktadır. İbn 
Hazm, yaşadığı çağın sınırlarını aşan dâhî bir şahsiyettir. Bunun 
en önemli nedeni çok yönlü bir kültüre, ansiklopedi hacminde 
bir bilgi birikimine sahip olmasıdır. Zira o, naklî ve aklî ilimlere 
ihtisas derecesinde vâkıftır. Onun çeşitli alanlarda kaleme aldığı 
eserlerinden birisini okuyan, onun sadece bu alanda uzman ol-
duğunu zanneder. Oysa o, görüş bildirdiği her alanda uzman bir 
kişidir. Dolayısıyla bir araştırmacı için İbn Hazm’ın kişiliğini ve 
farklı alanlardaki görüşlerini bütünüyle ihâta etmenin zorluğu 
âşikardır. 

İbn Hazm, çağında egemen olan doğu kültürüne alternatif 
olması için mantıkî temellere oturan, bilimsel düşünceyi esas 
alan bir ekol kurmaya çalışmıştır. Çok sayıda düşünür, tarihçi, 
usulcü ve siyasetçi mezhebinin etrafında toplanmıştır. Bu mez-
hep, gücünü burhân mantığından alan nas merkezli bir mez-
hepti. İbn Hazm, sahip olduğu vizyon ve temsil ettiği misyonla 
bilimsel düşünce özgürlüğünü sağlayarak içtihat kapısını yeni-
den aralamayı hedefliyordu. Bu da, İslam düşünce kültürünün 
üzerine bina edildiği usûlün yeniden okunmasını ve yorumlan-
masını gerekli kılıyordu. İbn Hazm, bu çabasında tevârüs eden 
kültürün sunduğu hazır anlayış ve egemen düşünce kalıpların-
dan kurtulmanın gerekli olduğunun bilincindeydi. Bu yüzden, 
İslam düşünce kültürünün, sağlam temellerden yoksun olan kı-
yas, illet ve istidlâl yerine, burhân mantığını temel alan yeni 
araçlarla bilinçli bir şekilde tekrar okunmasını savunuyordu. 
Onun bu zor göreve soyunmasında, yaşadığı dönemdeki siyasî, 
kültürel ve ekonomik koşulların etkisi büyük olmuştur. Zira En-
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dülüs Emevî Hilâfeti’nin yıkılmasına, akabinde ülkenin bir birle-
riyle savaşan onlarca emirliğe bölünmesine, iç mücâdeleler so-
nucu Müslümanların birlik ve bütünlüğünün yok olma noktası-
na geldiğine tanık olmuştur. İbn Hazm, bir yandan siyâsî birliği 
sağlamaya çalışırken, diğer yandan Müslümanları düşünce bir-
liğine çağırmaktaydı. Müslümanları tek çatı altında toplayacak 
çareyi ise sağlam temelleri olduğuna inandığı Zâhirî Mezhebin-
de görmekteydi. Zira ister fıkhî ister îtikâdî olsun diğer mezhep-
ler Müslümanları birleştirmek yerine daha fazla ayrılmalarına 
yol açmaktaydı. Onun gerçekleştirmeye çalıştığı projenin daha 
iyi anlaşılması için dil ve edebiyat alanlarındaki görüşlerinin de 
teferruâtıyla bilinmesi gerekmektedir. 

 İbn Hazm’ın gerçekleştirmeye çalıştığı proje dar kapsamlı 
bir proje değildi. Aksine fıkıh, felsefe, mantık, kelam, dinler ve 
mezhepler tarihi, dil ve edebiyat gibi farklı alanları kapsayan 
geniş bir yelpazeye sahipti. İbn Hazm temel dayanak aldığı 
Zâhirî Mezhebi’nin ilkelerini tüm bu alanlara yansıtmıştır. Ör-
neğin taklit illet ve kıyasa karşı çıkarken sadece fıkıh ve kelam 
gibi dînî içerikli ilimlerle sınırlı kalmamış, aksine bu görüşlerini 
dil ve edebiyata da taşımıştır. Fıkhî kıyas, illet ve istidlâli kabul 
etmediği gibi nahiv ve lugat ilimlerindeki kıyas ve illetleri de 
reddetmektedir. Fıkıhta ilk kaynaklar olan nasları temel aldığı 
gibi nahiv ve lugat ilimlerinde semâ’ı temel almakta, gramer 
krallarının konulmasında Araplar’dan işitilenlerin temel alın-
ması gerektiğini söyleyerek iştikâk, lugavî kıyas ve illetleri red-
detmektedir. Aynı durum edebiyat için de geçerlidir. Şiire İslâ-
mî bakış açısından yaklaşmakta, şiiri ahlâkî ilkeleri temel alarak 
tasnif etmektedir. Diğer taraftan şiirlerinde fıkıh, felsefe, man-
tık ve kelam ilimlerine âit çok sayıda terim kullanmaktadır. 
Zâhirî Mezhebi’nin ilkelerini şiirlerine yansıtmakta, görüş ve 
düşüncelerini manzûm ve mensûr olarak anlatmaktadır.  

İbn Hazm’ın dil ve edebiyat alanlarında yerinde tespitleri, 
inceleme ve değerlendirmeleri vardır. Bu alanlarda orijinal gö-
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rüşler ileri sürmüş çağında yaygın olan bir çok görüş ve tutumu 
eleştirmiştir. Edebiyat tek ihtisas alanı olmamasına rağmen bu 
alanda ortaya koyduğu bazı şiir ve nesir örnekleriyle çağındaki 
seçkin şâir ve ediplerle boy ölçüşmektedir. Şurası hatırlanmalı-
dır ki İbn Hazm çağındaki meşhur şâir ve ediplerin çoğunun 
yaptığı gibi tüm vaktini ve gayretini şiire tahsis etmemiştir. Bu 
şâirler hayatlarını şiirle idâme ettirmeye çalışırken, İbn Hazm 
şiiri bir amaç olarak görmemekte, aksine onu dil ve nahiv ilim-
lerinin hizmetinde bir araç olarak görmektedir. Tüm vaktini ve 
gayretini şiire tahsis etmemesine rağmen matbû’ bir şâir olan 
İbn Hazm’ın dönemin seçkin şâirleriyle boy ölçüşen şiirleri var-
dır. Şiir alanında en önemli özelliklerinden birisi irticâlen şiir 
inşâd etme kabiliyetidir. Bu özelliğiyle çağındaki şâirlerin bir 
çoğundan üstündür. Nesir alanında da kendisine has bir üslup 
geliştiren İbn Hazm dönemin bir çok edibinden üstündür. 

Bu kitapta, Zâhirî Mezhebi’ni sistemleştiren kişi olarak ta-
nınan İbn Hazm el-Endelüsî’nin hayatını, eserlerini, ahlak ve ki-
şiliğini, dil ve edebiyata ilişkin görüşlerini, bir fakih ve usulcü 
olduğu kadar asil bir şâir, edip ve eleştirmen olduğunu, özellikle 
şâirliğini ve şiir hakkındaki görüşlerini ortaya koyarak ülkemiz-
de de tanıtılmasını amaçladık. 

Bu çalışmanın vücut bulmasında en büyük desteği gördü-
ğüm, öğrencileri olma onuruna eriştiğim Prof. Dr. İsmail DUR-
MUŞ Hocama ve Prof. Dr. Ahmet Turan ARSLAN Hocama, yine 
kendilerinden istifade ettiğim Prof. Dr. Dursun HAZER, Prof Dr. 
Abdurrahman ÖZDEMİR, Prof. Dr. Şaban HAKLI, Öğr. Gör. Yalçın 
ATALIK ve Öğr. Gör. Ceyhun ÜNLÜER Hocalarıma, ayrıca bu ki-
tabın basım sürecinde yardımlarını esirgemeyen Prof. Dr. 
Mehmet EVKURAN Hocama teşekkürü bir borç bilirim. 

Gayret bizden, tevfîk Allah’tandır. 
Dr. Şahabettin ERGÜVEN 

Çorum 2019 


